-! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE { x
h uf

— GOSRAn O MACION AL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
Cavid, Via Red Gray
Provincia de Chirgui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccién

Siendo las /0. D0a ., del dia 245&{&{;%{ ;_"Qgg , se dio inicio a la diligencia
de inspeccion de Evaluacion del Estudio de impacto Ambiental del proyecto EDIFICIO

COMERCIAL MIXTO, categoria _ | cuyo promotor es FUNDACION HERMANOS
MIKE Y JONATHAN WONG HAU , corregimiento de DAVID , distrito de

DAVID _, provincia de CHIRIQUI _ ; con el fin de verificar la informacién
presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la inspeccién
seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto,

Firman como constancia la presente acta, alas /0260 & .
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No, 026-04-2021

Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollara ¢l EslA Cat. 1:
“EDIFICIO COMERCIAL MIXTO"

I. DATOS GENERALES

Proyecto: EDIFICIO COMERCIAL MIXTO
Promotor: ' FUNDACION ITERMANOS MIKE Y JONATHAN WONG HAU
- CORREGIMIENTO: VOLCAN

DISTRITO: TIERRAS ALTAS

Ubiencion del

proyecto:
PROVINCIA: CHIRIQUI
- Fecha de la
. . 24 NDE MARZO DE 2021
INSPECCion;

| Fecha del int'Erme: 1 DE ABRIL DE 2021

Por parte de la Direccién Regional: Seccion de Lvaluacion de
fmpacto Ambiental:

Participantes en la - Leda. Tharsis Gonralez — Evaluadora

Inspeccidn: - Ledo. Alains Rojas - Evaluador

Por parte de la firma consultora:

- Ing. Christopher Gonzalez - Consultor

Il. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del drea de desarrollo de la actividad, obra o provecto.
tomando como referencia la informacién presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

e Conocer la situacion ambicntal previa del drea de influencia. donde se pretende
desarrollar ¢l proyecto categoria 1. denominado: “EDIFICIO COMERCIAL
MIXTO™

o Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de

Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.
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l1I.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de un edificio comercial de dos plantas donde en
planta baja se conformara dos (2) locales comerciales, dos (2) salones, tres (3) depositos,
dos (2) servicios sanitarios para uso de los empleados de los locales comerciales, dos (2)
SEIvIcios sanitarios para personas con discapacidad y clientes en general: en planta alta
una (1) oficina administrativa, una (1) residencia unifamiliar con tres (3) recamaras con sus
respectivos servicios sanitarios, una oficina para uso de los residentes de la vivienda.
vestibulo, cocina, lavanderia, terraza — baleon. El edificin contara con tres (3) escaleras de
acceso hacia y desde ambos niveles del edificio. doce (12) estacionamientos distribuidos en
nueve (9) espacios para vehiculos, uno para personas con discapacidad, un estacionamiento

para area de carga/descarga y uno para motocicletas.
IV. METODOLOG{A DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeceion se coording con la empresa promotora; para la realizacion de la

Inspeccion, al drea donde se llevara a cabo el proyecto,

La inspeccion se realizo el dia miéreoles 24 de marzo de 2021. Donde se inicio ¢l recorrido
de la inspeccion ocular al drea de influencia directa e indirecta del proyecto;, personal

técnico del Ministerio de Ambiente - Chiriqui.

Se inici6 el recorrido, en la parte frontal de la finca verificando cada uno de los puntos de
las coordenadas deseritas en el Lstudio de Impacto Ambiental; para asi verificar la

ubicacion del proyecto v los componentes tanto fisicos como biologicos del proyecto,

Para esta inspeccion a campo. se requirié utilizar una camara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situacion ambiental del drea del proyecto. Ademas, se registrd las
coordenadas de ubicacidn, con GPS de mano, de algunos puntos dentro del sitio propuesto
para desarrollar el proyecto, Il proyecto se encuentra en el corregimiento de Volcan,

distrito de Tierras Altas, provincia de C hiriqui.
IV.RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes dreas de desarrollo del proyecto, se procedid
a tomar los datos y a geo referenciar los puntos de los poligonos y tomar las evidencias
fotograficas necesarias para el debido proceso. A continuacion se describen los aspecios

observados en campo:

Observacion 1: El proyecto se encuentra localizado, en el corregimiento de Volcan.

distrito de Tierras Altas, en la via principal que conduce desde Voledn hacia Rio Sereno,
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Observacion 2: En campo, se observo que en el drea donde se llevara a cabo el proyeclo, al
momento de la inspeccion se observo que en dicho terreno atn no se ha dado inicios con

trabajos de remocitn de cobertura vegetal ni nivelacion ¥ conformacidn de calles,

Observacién 3: Durante la inspeccidn se pudo observar quc la topografia del terreno cs
plana en la mayor parte del terreno, colindante poligono donde se desarrollara el proyecto
e encucntran estructuras las cuales son utilizadas para la venta de comida. la cual al
momento de la inspeccion se indico por parte del Consultor (Ing. Gonzalez) que dicha

infracstructura no formara parte del poligono del proyecto propuesto en el EslA,

Observacién 4: En cuanto a la vegetacién existente, al momento de la inspeccion s¢

abservé que predominan las gramineas,

Observacién 5: Colindante con el proyvecto se pudo observar infracstructuras (locales

comerciales, supermercados),

S A continuacion se muestran las coordenadas tomadas el dia de la inspeccion:
COORDENADAS UTM TOMADAS DURANTE
LA INSPECCION:
PUNTO ESTE | NORTE
A, 319174.57[970874.36 |
B. 319186,72[970859.16
[ 319149.50 [ 970828.02
| D. |3 19136.58 | 970840.79 | |
— V. CONCLUSION:

* Al momento de la inspeccion, se observd que en ¢l drea donde se llevara a cabo ol
proyecto, aun no ha dado inicio con los trabajos de construceion y conformacion del
terreno.

* A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeccién realizada
file completada en su totalidad,

* Es importante resaltar que lo observado en campo, concuerda con la deseripeion
presentada en el EslA, del proyecto categoria I, denominado: “EDIFICO
COMERCIAL MIXTO".

* Esimportante sefalar que la inspeccion se pudo cumplir a cabalidad con el objetivo
¥ a su vez se aprovecho para evidenciar lo descrito sobre la linea base.

* Se verificaron las coordenadas del area del provecto y las mismas se localizan en la

corregimiento de Volcan, distrito de lierras Altas, provincia de Chiriqui,
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VL. RECOMENDACION:

* Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacidn y la verificacién de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambienzal.

* El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion

contempladas en ¢l EsIA; y velar por el cumplimiento de las normas y permisos
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VII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Georreferenciacion del drea inspeccionada para ¢l desarrollo del provecto, el dia 24 de
marzo de 2021; los puntos blancos corresponden a las coordenadas tomadas en la
inspeccion, mientras que la linea color naranja corresponde al recorrido realizado en
7™ campo el dia de la inspeccion vy la linea blanca corresponde al poligono del proyecto
presentado en el EslA
Fuente: Google Earth

Fig. No.2; Fotografias de la vegetacion y del sitio donde se desarrollara el proyecio,
Fuente: SE|A

Fig. No.3: Fotografias de la estructura ohservada en ¢ mpo, la misma es colindanie con el
poligono del provecto.
Fuente: SEIA
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA - EIA - CAT 1 -0031 - 2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomaitica

Fecha de solicitud: 30 DE MARZ(O DEL 2021

Proyecto; “EDIFICIO COMERCIAL MIXTO”

Calegoria: 1 ) Técnico Evaluador solicitante:_Tharsis Gonzaler
Provincia: CHIRIQUI Direceion Regional de: Chirigui

Distrito; TIERRAS ALTAS

Corregimiento: NUEVA CALIFORNIA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 30 de marzo del 2021, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “EDIFICIO COMERCIAL MIXTO™, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (993 m?), el mismo se ubica fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la Tierra 2012. el poligono se ubica dentro de la
categoria de Area poblada y la de Infraestructura; y segin la Capacidad Agroldgica el
poligono se ubica en el tipo VII (No arable, con limitaciones muy severas, aptas para
pastos, bosques, tierras de reserva),

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 19 DE ABRIL DEL 2021

Adj; Mapa
acdgsiatima

CC: Departamento de Gaomatica,
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 028-2021

. DATOS GENERALES

FECHA: 10 DE MAYO DE 2021
NOMBRE DEL PROYECTO: EDIFICIO COMERCIAL MIXTO

PROMOTOR: FUNDACION HERMANOS MIKE Y JONATHAN
WONG HAU

REPRESENTANTE LEGAL: WAI SHU WONG

UBICACION: CORREGIMIENTO DE VOLCAN, DISTRITO DE
TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI

1I. ANTECEDENTES

El dia diecisiete (17) de marzo de 2021, el promotor FUNDACION HERMANOS MIKE Y
JONATHAN WONG HAU, persona juridica, con Folio N® 42746 cuyo Representante Legal es el
sefior WAl SHU WONG, con cédula de identidad personal N-20-166; presentd ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de ITmpacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“EDIFICIO COMERCIAL MIXTO” claborado bajo la responsabilidad de los consultores
CHRISTOPHER y EDUARDO RIVERA, personas naturales inscritas en el Registro de
Censultores Iddneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
Resoluciones  IRC-028-2020 e 1AR-133-2000, respectivamente (del expediente administrativo
correspondiente),

o~ De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “EDIFICIO COMERCIAL MIXTO",
consiste en la construccién de un edificio comercial de dos plantas donde en planta baja se
conformara dos (2) locales comerciales, dos (2) salones, tres (3) depodsitos, dos (2) servicios
sanitarios para uso de los empleados de los locales comerciales, dos (2) servicios sanitarios para
personas con discapacidad y clientes en general; en planta alta una (1) oficina administrativa, una
(1) residencia unifamiliar con tres (3) recamaras con sus respectivos servicios sanitarios, una oficina
para uso de los residentes de la vivienda, vestibulo, cocina. lavanderia, terraza — balcon. El edificio
contara con tres (3) escaleras de acceso hacia y desde ambos niveles del edificio, doce (12)
estacionamientos distribuidos en nueve (9) espacios para vehiculos, uno para personas con
discapacidad, un estacionamiento para 4rca de carga‘descarga y uno para motocicletas.

El proyecto se estara desarrollando en el inmueble con Folio Real No.: 14702 () con Cédigo de
ubicacion 44135, ubicada en el corregimiento de Volcdn, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui.

El monto total de la inversion se estima en B/ 250,000.00 (doscientos cincuenta mil balboas 00/100;

El proyecto se construira en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los

puntos, segun se describe en el EsIA presentado y el poligono consta de un drea aproxi }:.:f

Impacto Ambiental:
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COORDENADAS UTM -
DATUM WGS-84
Puntos Este Norte
1 319172 QT0R73
2 319184 OT0ORST
3 319148 BT0B27
4 319133 70842

Fuente: FslA presentado por el promotor

Que mediante el PROVEIDO DRCH-IA-ADM-021-2021, del 19 de marzo de 2021, (visible en el
expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacidn y andlisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “EDIFICIO COMERCIAL MIXTO”, ¥
en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No, 155 de 5 de agosto de 201 1y el Decreto Ejecutivo 36
del 3 de junio de 2019, se surtio el proceso de evaluacién del referido Estudio de Impacto Ambiental,
tal como consta en el expediente correspondiente;

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envid para su respectiva

& verificacion el dia 30 de marzo de 2021; en tanto que la Direccidn de Informacién Ambiental emitio sus
comentarios el dia 19 de abril de 2021, (ver el expediente correspondiente);
El dia 24 de marzo de 2021, se realiza inspeccion al sitio donde se realizara el proyecto antes
mencionado; posteriormente el dia | de abril de 2021 se elabora el Informe Técnico de Inspeccidn
Ocular,
ANALISIS TECNICO
Después de la revision y andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Lstudio.

~ Componente fisico:

El EslA, presentado por |la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

- En cuanto a la topografia del terreno, el terreno donde se desarrollara el proyecto y sus
alrededores presenta una topografia plana,

- Con relacion al aspecto hidrologico, el terreno del provecto no colinda ni atraviesa por
ninguna fuente hidrica natural,

Componente Biologico:

Segun sc describe en el EslIA, la vegetacion del poligono propuesto para el desarrollo del proyecto ha
sido modificada por actividades antropogénicas, desde hace décadas. En el terreno solo se observa la
presencia de una corta extensién de gramineas (grama). Las caracteristicas de la flora dentro del
terreno donde se desarrollara el proyecto no amerita la realizacién de inventarios forestales.

En cuante a la fauna, segln lo descrito en el EslA, las caracteristicas de la flora dentro.del 1
donde se desarrollara el proyecto no amerita la realizacién de inventarios forestales. 4
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Componente Socioeconomico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la reaccion ciudadana, con respecto al
proyecto fueron las encuestas directas a las personas residentes a los alrededores del proyecto, las
encuestas fueron realizadas el dia 12 de febrero de 2021, donde se encuestaron a 10 personas que
viven o trabajan en los sitios colindantes con el proyecto, dando como resultado lo siguiente:

- 60% de las personas encuestadas, si tenfan conocimiento del desarrollo del provecto; mientras
que un 40% respondieron no saber nada del proyecto,

- 100% de la poblacion encuestada, considera que el proyecto no puede generar impactos
ambientales,

- 100% de las personas encuestadas, opinaron que el desarrollo del proyecto es necesario para
la comunidad,

- 100% de los encuestados, aceptan v estan de acuerdo que se ejecute la construccién del
proyecto,

- Entre las recomendaciones recopiladas durante la aplicacion del plan de participacién
ciudadana, se encuentran las siguientes:

Que los locales comerciales sean accesibles en cuanto a los precios,
Cumplir con las regulaciones de las autoridades,

Asegurar la construccion de buenos drenajes,

Manejar bien las aguas de lluvia.

No dejar basura mal dispuesta, mantener el drea limpia,

Dar empleo a los que lo necesitan.

D g 0 09 g

Una vez analizado, evaluado el EsIA, la Declaracion Jurada, presentada por la empresa promotora,
consideramos que €l mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la Declaracién Jurada reconoce que el proyecto
genera impaclos negativo de cardcter no significativo ¥ es responsable de atender adecuadamente el

manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera
viable.

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determind que el mismo se hace

cargo adecuadamente del manejo de los impactos producides por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pagina 24 a la 26 del EslA) v los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion. un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Administracion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chirigui, cada tres (3) meses mientras dure la etapa de construccion, un informe sobre la
implementacion de las medidas de prevencion y mitigacién, de acuerdo a lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucién. Este informe debera ser elaborado por
un profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

c) Previo inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacidn

en el mrrespunmente Informe de Sf:guumentu.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Contar, previo inicio de construccion del proyecto. EL PROMOTOR, deberd contar con la
aprobacion del Sistema de recoleccion de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
comipetente.

Disponer en sitios autorizados los desechos solidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene vy seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”

Coordinar antes de inicio de la obra. con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso,

Contar con un plan de trénsito vehicular y canalizacion vial (sefializacion de los frentes de
trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo pesado en
las horas diurnas), esto deberd ser coordinado con la Autoridad del Transito y Transporte
Terrestre. para evitar accidentes de trdnsito y dafios a terceros.

Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, v mallas de proteccion, las cuales
coniribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transetntes o las actividades humanas que
se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes,

El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental,

Cumplir con la Ley Forestal (Ley | del 3 de febrero de 1994).

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construceién con el cual se restauren todos
los sitios o frentes de construccion, se e¢liminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, €
incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar ¢l drca de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

Brindar, un manejo adecuade a las aguas pluviales durante las etapas de construccion y
operacion, tomando en consideracion las medidas necesarias.

Cumplir con lo estipulado en el Manual de Especilicaciones Técnicas Generales del
Ministerio de Obras Piblicas.

Tramitar, previo inicio de obras los permisos correspondientes con la Direccion de Recursos
Minerales del Ministerio de Comercio e Industrias.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones v reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto,

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

Cumplir con toda la legislacién y Normas Técnicas e Instrumentos de Gestion Ambiental
aplicables al proyecto enmarcado en el punto (5.3) del Estudio de Impacto Ambiental.

CONCLUSIONES

Una vez revisado ¢l Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:

1.

b
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El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecuﬁvﬂ No.123 de 14 de agﬂsto de 2009.

significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.
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IV. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en ¢l Estudio de lmpacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para
tales efectos en cl Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011,

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al provecto denominado “EDIFICIO

COMERCIAL MIXTO”, cuvo promotor es: FUNDACION HERMANOS MIKE Y
JONATHAN WONG HAU
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Repiblica de Panama4
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH 1A - 034-2021

De 12 de MAYO de 2021.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria L, correspondiente al proyecto
“EDIFICIO COMERCIAL MIXTO”

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, ¥
CONSIDERANDO:

Que el promotor, FUNDACION HERMANOS MIKE Y JONATHAN WONG HAU, propone
realizar el proyecto *EDIFICIO COMERCIAL MIXTO",

Que en virtud de lo anterior, el dia diceisicte (17) de marzo de 2021, el promotor FUNDACION
HERMANOS MIKE Y JONATHAN WONG HAU, persona juridica, con Folio N 42746
cuyo Representante Legal es el sefior WAL SHU WONG, con cédula de identidad personal N-
20-166; presentd ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria I. denominado “EDIFICIO COMERCIAL MIXTO" elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores CHRISTOPHER y EDUARDO RIVERA,
personas naturales inscritas en el Registro de  Consultores Iddneos que lleva el Ministerio de
Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-028-2020 e TAR-133-2000,

respectivamenle (del expediente administrativo correspondiente),

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “EDIFICIO COMERCIAL MIXTO",
consiste en la construccién de un edificio comercial de dos plantas donde en planta baja se
conformara dos (2) locales comerciales, dos (2) salones, tres (3) depositos, dos (2) servicios
sanitarios para uso de los empleados de los locales comerciales, dos (2) servicios sanitarios para
personas con discapacidad y clientes en general; en planta alta una (1) oficina administrativa,
una (1) residencia unifamiliar con tres (3) recamaras con sus respectivos servicios sanitarios, una
oficina para uso de los residentes de la vivienda, vestibulo, cocina, lavanderia, terraza — balcon.
Ll edificio contara con tres (3) escaleras de acceso hacia y desde ambos niveles del edificio, doce
(12) estacionamientos distribuidos en nueve (9) espacios para vehiculos, uno para personas con

discapacidad, un estacionamiento para drea de carga/descarga y uno para motocicletas.

El proyecto se estard desarrollando en el inmueble con Folio Real No.: 14702 (F) con Codigo de
ubicacion 44135, ubicada en el corregimiento de Voledn, distrite de Bugaba, provincia de
Chiriqui.

00/100);
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El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los
siguientes puntos, segun se describe en el EsIA presentado y el poligono consta de un érea
aproximada de 993 m?; de acuerdo a la verificacién de coordenadas realizada por parte de la

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambicntal:

COORDENADAS UTM -~
DATUM WGS-84
Puntos | Este Norte
1 319172 | 970873
2 319184 | 970857
3 319148 | 970827
4 319133 | 970842

Fuente: EslA presentado por el promotor

Que mediante ¢l PROVEIDO DRCH-TA-ADM-021-2021, del 19 de marzo de 2021, (visible en
el expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluaciéon y andlisis el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [, del proyecto denominado “EDIFICIO
COMERCIAL MIXTO”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011y ¢l Decrcte Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019. se surtio el proceso de
evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expedients

correspondiente;

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccidén de Evaluacidn de Impacto Ambiental, la cual se envio para
su respectiva verificacion cl dia 30 de marzo de 2021; en tanto que la Direccion de Informacion
Ambiental emitic sus comentarios el dia 19 de abril de 2021, (ver ¢l expediente

correspondiente);

El dia 24 de marzo de 2021, se realiza inspeccidn al sitio donde se realizara el proyecto antes
mencionado; posteriormente el dia | de abril de 2021 se elabora el Informe Técnico de

Inspeccién Ocular,

Que. luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, la
Declaracion Jurada, correspondiente al proyecto “EDIFICIO COMERCIAL MIXTO™,
mediante Informe Técnico recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado
Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos téenicos y formales, los requisitos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutive No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se

considera ambientalmente viable;

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la

aplicacion de las leyes, los reglamentos v la Politica Nacional de Ambiente;

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd
Ministerio de Ambiente:

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la

Ley No4l de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,
RESUELYVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “EDIFICIO
COMERCIAL MIXTO", cuyo promotor es FUNDACION HERMANOS MIKE Y
JONATHAN WONG HAU, con todas las contempladas en ¢l referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor FUNDACION HERMANOS MIKE Y JONATHAN
WONG HAU, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su
¢jecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental ¥ de la normativa

ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del provecto “FUNDACTON HERMANOS MIKE Y
JONATHAN WONG HAU”, que esta resolucion no constituye una excepeién para el

cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor FUNDACION HERMANOS MIKE Y JONATHAN
WONG HALU, que, en adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto, tendri que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecide en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Administracion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses mientras dure la etapa de construceion, un informe sobre la
implementacién de las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a |o sefialado en
el Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucion. Este informe debera ser
elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del Provecto.

¢) Previo inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ecologica, de conformidad con la  Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de
2003,

d) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor ¢ incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

¢) Contar, previo inicio de construceion del proyecto, EL PROMOTOR, debera contar con
competente.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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[} Disponer en sitios aulorizados los desechos solidos y liguidos generados durante la etapa
de construceidn.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde sc generen ruidos™

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”

i} Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte  de equipo hacia y desde los terrenos donde sc realizard ¢l proyecto, velando
por el cuidado de las calles de acceso.

i) Contar con un plan de trinsito vehicular y canalizacion vial (sefializacién de los frentes
de trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo
pesado en las horas diurnas), esto deberd ser coordinado con la Autoridad del Transito ¥
Transporte Terrestre, para evitar accidentes de transito y dafos a terceros.

k) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las
cuales contribuiran a contener los ruidos, no afectar a los transetintes o las actividades
humanas que se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

1) El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

m) Cumplir con la Ley Forestal (Ley 1 del 3 de febrero de 1994).

n} Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos,
insumos, € incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

o) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar ¢l arca de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos,
con la [inahdad de evilar accidentes.

p) Brindar, un manejo adecuado a las aguas pluviales durante las etapas de construccion y
operacion, tomando en consideracién las medidas necesarias,

q) Cumplir con lo estipulado en el Manual de Especificaciones Téenicas Generales del
Ministerio de Obras Plablicas.

r} Tramitar, previo inicio de obras los permisos correspondientes  con la Direccién de
Recursos Minerales del Ministerio de Comercio e Industrias.

s} Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
proyecto,

t) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a

conciliar con las partes actuando de buena fe.

L

u) Cumplir con toda la legislacion y Normas Téenicas ¢ Instrumentos de Gest

MINISTERIO DE, AMRBIENTE
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Articulo 5. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto *EDIFICIO COMERCIAL MIXTO", de conformidad
con ¢l Decreto Ejecutivo No 36 de 3 de junio de 2019,

Articulo 6: ADVERTIR al promotor que si infringe la presente resolucién o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancion que corresponda,

conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que si decide desistir de manera definitiva del provecto, obra
o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30)
dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacion
Ambiental v de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria v tendréd
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la

notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que conira la presente resolucion FUNDACION HERMANOS MIKE
Y JONATHAN WONG HAU, podri interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Repiblica de Panama, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N® 155 de 5 de agosto de 2011; Decreto Ejecutivo N° 5 del 1
de febrero de 2017, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas concordantes y

complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los doce (12) dias, del mes de mayo. del afio dos mil veintiuno
(2021).
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1. Utilizard lAmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2, El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros,
3. Enterrarlo a dos (2) pies ¥ medio con hormigon.
4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
fi. Fl acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberén ser de mayor tamafio.

T+ La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “EDIFICIO COMERCIAL MIXTO™
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: FUNDACION HERMANOS MIKE Y JONATHAN
WONG HAU

Cuarto Plano: AREA: 993 m*

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTQ AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-1A-034-2021 DE 12 DE MAYO DE 2021,

Recibido por; lﬂ"% M;ﬁd M 34 Mf fﬁ d

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

o 2/ LS

Cédula
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